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Drejtoria pér Administraté

Komisioni pér pérgatitjen e Draft-Rregullores pér Organizimin, Funksionimin dhe
Bashképunimin e Komunés me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane né Komunén e
Vushtrrisé

RAPORT

Bazuar né vendimin e Kryetarit t€ Komunés z. Ferit Idrizi, me numér protokolli 02-nr.157/22 pér
formimin e komisionit pér pérgatitjen e Draft-Rregullores pér Organizimin, Funksionimin dhe
Bashképunimin e Komunés me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane né Komunén e
Vushtrrisé, komisioni né pérbérje nga: 1. Fatmir Feka, - kryesues, 2. Remzije Zekolli - anétare, 3.
Bekim Selmani - anétar, Debora Peci bashképunétore e kétij komisioni nga <Demokraci Plus>
ka hartuar draftin e késaj rregulloreje né mbéshtetje t€ nenit 11, nenit 12, paragrafi 12.2, pika ¢ dhe
nenit 34, paragrafi 34.4 t€ Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéceverisje Lokale (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé¢ Kosovés”, Nr.28/2008), Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 02/2019 pér
Organizimin, Funksionimin dhe Bashképunimin e Komunave me Fshatrat, Vendbanimet dhe
Lagjet Urbane, nenit 41, paragrafi 41.2, pika ¢ e Statutit t€ Komunés s€ Vushtrrisé.

Pas hartimit té draftit t€ késaj rregulloreje komform Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.06/2018
pér standardet minimale t€ konsultimit publik n€ komuna, komisioni ka véné né diskutim draftin
e rregullores me njoftimet pér konsultimet publike, t€ cilat jané publikuar né ueb fagen e komunés
dhe né fagen zyrtare né Facebook, gjithmoné duke 1 respektuar afatet e parapara me UA.

Komisioni ka paraparé gjithsej 3 (tri) konsultime publike me gytetaré né€ Novolan, Stanoc té
Epérm dhe né Vushtrri né Sallén e Kuvendit té Komunés, si dhe ka dhéné né dispozicion pér
publikun tri email-adresa té tre anétaréve t€ komisionit pér hartimin e draftit t€ rregullores.

Konsultimi publik né fshatin Novolan edhe pse i paraparé t& mbahej mé daté 17.3.2022 né objektin
e shkollés sé fshatit nuk €shté mbajtur, edhe pse jané béré kontakte me qytetaré té atij lokaliteti.
Ditén e caktuar ne si komision kemi shkuar né vendin e caktuar pér takim, por qé€ nuk ka marré
pjesé asnjé gytetar n€ konsultim publik.



Né fshatin Stanoc 1 Epérm mé dat€ 19.3.2022 &shté mbajtur konsultimi publik ku kané marré pjesé
18 qytetaré, té cilét kané dhéné komentet dhe propozimet rreth draft-rregullores, té cilat ne si

komision 1 kemi shqyrtuar dhe disa nga to 1 kemi inkorporuar n€ draft-rregullore. Me poshté jané
komentet e qytetaréve nga ky takim:

Shénime nga takimi me qytetaré pér “Rregulloren pér Késhillat Lokale” mé 19 mars 2022

Ymer Haradinaj

1.

Ndarja e késhillave lokale - mé saktésisht, grupimi i Ishatrave:
a. Me kété ndarja jané pak késhilla lokale pér zonén urbane. - N& gytet t€ shtohen
edhe dy késhilla lokale, e né fshatra t€ béhet fuzionimi 1 kétyre késhillave.
b. Gjuhésisht: 5.1.9 t€ shtohet fjala Pestové, 5.1.15 Prelluzhé dhe 5.1.24 Dobérlluké
c. Pestova duhet t€ jet€ me Nedakoc.
Neni 7 - Nuk &éshté paraparé zgjedhja e nénkryetarit t€ késhillit t& fshatit. - Nénkryetari té
zgjedhet me votat e anétaréve t€ kryesisé, jo me até g€ humb kundér kryetarit.
Mos t€ jené dy anétaré t€ t€ njéjtés familje n€ kryesi t€ késhillit.
Neni 13 - Takimi me qytetar€ éshté e pamundur t€ béhet me qytetaré ¢do tre muaj. Takimi
me qytetaré t€ béhet njé heré né vit apo sipas nevojés.
Gjuhésisht: Neni 16, pika 4, JO 15, pika 4.
Roli, detyrat dhe pérgjegjésité e késhillit lokal
a. Né raste emergjente, késhilli lokal shndérrohet né nénshtab emergjent.

Ali Xhemajli - Stanoc 1 Poshtém

1.

Késhillat Lokale duhet té grupohen sipas numrit t€ banoréve. - Duhet t&€ shtohet numri 1
késhillave lokale né€ zoné€ urbane. T€ caktohet kriter i numrit t€ banoréve pér Késhill.

2. Te& mos u ndalohet anétaréve t€ strukturave politike t€ jené anétar€ t& késhillit lokal.

Agron Hetemi - Lumadh

1.

Keéshilli Lokal pér Stanoc t€ Poshtém - nuk €shté e drejté q€ numri 1 anétaréve t€ kryesisé
t’1 takoj€é mé€ shumé fshatit me numér mé t€ madh t€ banoréve, pér shkak se béhet pabarazi
né kryesi.

30% e popullsisé t€ fshatit pér kuorum, jo 30 pjesémarrés. Votimi t& béhet me shumicé t&
thjeshté.

Fshatrat duhet té€ grupohen sipas numrit t€ banoréve - Lumadhi mos t€ jeté me Stanoc té
Poshtém, t€ mbetet vetém ose me fshat me numér té njéjté té banoréve.

Shemsi Avdyli - Gracé

1.

Graca duhet t€ jet€ késhill lokal né vete

Arsim Gashi - Lumadh

1.

Pajtohet me propozimin e Agronit & Lumadhi duhet t&€ ndahet prej Stanocit.

Takimi 1 fundit éshté mbajtur né Vushtrri né Sallén e Kuvendit té¢ Komunés mé daté 1.4.2022, ku
kané marré pjes€ 15 qytetaré, kryesisht kryetaré aktual t€ késhillave lokale, t€ cilét kané paraqgitur



vérejtjet dhe komentet e tyre. VErejtjet kryesore kané gené rreth nenit 5 tek pérbérja e késhillave
lokale né Komunén e Vushtrrisé.

Komisioni mé daté 7.4.2022 &shté takuar dhe ka shqyrtuar t€ gjitha propozimet qé kané dal nga

konsultimet publike dhe q€ kané gen€ komform Udhézimit Administrativ dhe i ka inkorporuar né
draft-rregullore.

Né Kuvendin e Komunés sé¢ Vushtrris¢ mé daté 1.4.2022 &shté mbajtur konsultimi publik
pérfundimtar ku kané marré pjesé 18 gytetaré, té cilét kané dhéné komentet dhe propozimet rreth
draft-rregullores, té€ cilat ne si komision i kemi shqyrtuar dhe disa nga to i kemi inkorporuar né
draft-rregullore. M& poshté-gjeni komentet e qytetaréve nga ky takim:

Shemsi Uka, Akrashticé - ka propozuar qé Akrashtica t€ jeté né késhill lokal me fshatin Balincé
dhe Ligej, kurse Pantina té jeté s€ bashku me fshatin Hercegové dhe Oshlan.

Sadri Asllani nga fshati Beguk ka propozuar qé ky fshat té jeté né késhill lokal me fshatin Stroc,
Zhilivodé, Bivolak dhe Gllavatin.

Rrahim Mehmeti nga Oshlani gjithashtu ka mbéshtetur propozimin e z.Ukés g€ ky fshat t€ jeté né
késhillin lokal me fshatin Pantiné dhe Hercegové.

Bujar Klinaku ka propozuar gé né rregullore t€ pérshkruhet gartazi inicimi i shkarkimit t€ anétaréve
apo kryetarit té késhillit lokal. Propozimi i tij ka gené q€ procesi i shkarkimit t€ mund t€ iniciohet
me 2/3 e anétaréve té kryesisé€, apo me peticion t€ qytetaréve t& lokalitetit.

Ferid Ibishi nga fshati Druar propozon qé fshati Druar t& jeté né késhill lokal me fshatin Mihaliq,
Shalén e Reznikun, kurse Vérnica té jet€ me fshatin Novolan.

Komisioni pér pérgatitjen e Draft-Rregullores pér Organizimin, Funksionimin dhe Bashképunimin
¢ Komunés me Fshatrat, Vendbanimet dhe Lagjet Urbane né Komunén e Vushtrrisé, pas hartimit
té draftit 1 propozon Kuvendit t&€ komunés miratimin e késaj rregulloreje.

Komisioni:

1. Fatmir Feka, kryesm

2. Remzije Zekolli, anetaé

3. Bekim Selmani, anétar

4. Debora Peci, bashképunétore/
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